DICIS: videtur in personâ Patris admittere aliquam perfectionem absolutam, constitutiuiam personæ Patris: Nam ratio primi hypostasis cum præscindat

Non spiratio actiua,

An paternitas?

16. Imò ipsa.

Prima persona.

Per respectum ad naturam.

57. Fund. negationis.

58.

59.

60. Non sub conceptu essendi à se.

61. Sed sub ratione hypostasis.

Confirm.

62. Dices.

Resp. est prima radix proxima.

63. Coroll. 1.

Ratio.

64. Coroll. 2.

Ratio.

65. Difficultas non Dissimulanda.

præcindat à respectu ad Filium & Spiritu S. non est formaliter respectiva: ex aliâ verò parte illa primò & immediatè constituit personam Patris; est enim prima, & immediata ratio terminandi hypostaticè naturam, & reddendi illam incommunicabiliter subsistentem, ac primum principium productivum reliquarum personarum. Nec refert, quòd hæc ratio sit inadæquata, & quasi partialis, non adæquata, & quasi totalis personalitatis Patris: tum quia neque inadæquatam, & partialem rationem absolutam admittere debemus in personâ Patris: tum quia per talem rationem inadæquatam, sufficienter concipitur natura Divina hypostaticè terminata, in ratione primæ personæ, quippè cui respectus ille ad Filium & Spiritum S. aduenit, ut constitutæ iam & subsistenti in ratione primæ personæ.

Resp. non repugnare in diuinis personis concipere aliquam rationem absolutam partialem, & incompletam. Nam in primis diuinas personas concipimus sub ratione entis, substantiæ, formæ hypost. qui conceptus formaliter sunt absoluti, quia personalitates Diuinæ, cum sint perfectiones reales & substantiales, necessariò includunt reales, conceptus entis, substantiæ, & subsistentis formæ: Sed solum repugnare, concipere illas sub ultimo & quasi differentiali conceptu constitutio personæ, ut absolutas. Vnde nego, respectum ad Filiu supponere personam Patris perfectè constitutâ, etiam in ratione primæ personæ, sed illam in suâ constitutione complere ac perficere: eo quòd ipsa constitutio primæ personæ plenè & completè considerata est per respectum ad terminum, quem essentialiter respicit: nam constitutio personæ Diuinæ est constitutio hypostaticè incommunicabilis, quæ esse non potest, nisi per rationè formaliter respectiuam; cum nulla ratio absoluta in Deo sit incommunicabilis. Cæterum alia est ratio de respectu ad Spiritum S. qui quia communis est Filio, Personam Patris nullo modo constituit, sed tantum constituit proximū principiu spirandî, Patri Filioq; cõmune.

Ad fund. primæ sent. Resp. illud tantum concludere de perfectione positua secundario & materialiter importatâ. Cæterum ad distinctam notionem sufficit eadem personalis proprietas, ut manifestatiua nouæ dignitatis, qualis est in Patre notio ingenti, quæ per negationem essendi ab alio manifestat peculiarem dignitatem Patris, quam habet essendi à se, cum primitate hypostaticè terminandi naturam Diuinam adæquatè in ratione primæ hypostatis. Ad confir. falsa est maior: nam filiaro & nascibilitas important solam rationem posituam, sc. relationem Filij ad Patrem, ac Nati ad Genitorem. *Ingenitum* verò & *Innascibile*, cum sint priuatiua, de formali important oppositam negationem Geniti ac Nati. Augustinus eo loco faterur, *Ingenitum* nihil positiuu de formali importare, sed solum negare relationem Geniti ad Genitorem. Vnde idem prorsus significare ait *Ingenitum* quod non genitus, ac non Filius: *Relatiuè autem*, inquit, *negamus dicendo, non Filius; relatiuè igitur negamus, dicendo non genitus. Ingenitus porro quid est, nisi non genitus* Cum autem concludit: *Non ergo receditur à relatiuo predicamento, cum Ingenitus dicitur: Non vult affirmare, Ingenitum importare positiuam rationem predicamen. relationis, sed solum vult docere, nullum alium prædicam. per se importare, sed tantum negare illud ipsum, quod genitus affirmat: & quia genitus relationem, non substantiam affirmat: Ingenitus quoque relationem, non substantiam negat. Negatiua porro, inquit, ista particula, non id efficit, ut quod sine illa relatiuè dicitur, eadem præposita substantia-*

liter dicatur; sed id tantum negatur quod sine illa aiebatur: velut cum dicimus, homo est, substantiam designamus. Qui ergo dicit, non homo est non aliud genus predicamenti enunciat, sed tantum illud negat. Ex quibus colligitur mens August. fuisse, *Ingenitum* solam negationem genti importare. Ad 2. *Aureoli* neg. conseq. nam esse in se importat positiuum modu, quo substantia in seipsâ existit: esse vero à se, licet fundetur in aliquâ ratione positiuâ, formaliter tamè & primariò importat solam negationem essendi ab alio. Ad 3. nego, esse à se de formali & principaliter importare positiuam sufficientiam essendi à se, licet illam importat de materiali, & secundario. Ad 4. nego minor est enim eadè ratio de his nominibus, ac de reliquis priuatiuis. Ad fundam. secundæ, patet. Ad fund pro 3. sent. nego, nomina substantiua per se primo importare suppositum, sed formâ, quam explicitè & directè significant, siue illa positua sit, siue negatiua, alioqui, si per se primò importarent suppositum, eo tantum multiplicato, multiplicaretur denominatio ipsa nominis; quia multiplicato principali significato, multiplicatur ipsa nominis denominatio. Vnde dici possent tres Dij; siquidem supposita, quæ per se primò in sent. *Aureoli* importat nomen Deus, multiplicatur esto non multiplicetur forma Deitatis, quæ in sent. eius. minùs principaliter importatur. Quare dico, *Ingenitum* & *Innascibile* substantiue accepta per se primò importare tantum negationem, secundario verò & de materiali suppositum. Ex his patet ad rationes dub:

DISPUTATIO XXVI.

De Personâ Filij.

SECTIO I.

An Filius sit propriè Verbum, eique tantum proprium?

FVI T antiquus error *Alogianorum*, qui omne Verbum in Deo negabant: quorum meminit *Augustin. lib. de Hæres. har. 30.* & propterea *Alogi*, id est sine Verbo dicti sunt, eo quòd Dei Verbum credere noluerunt. Quæ de causâ, *re- ste ibid. August. Ioannis Euangelium, eiusque Apocalypsin, in quibus Dei Verbum expressè habetur, ut libros canonicos agnoscere noluerunt. Sed conuincuntur: Sapient. 18. Omnipotens sermo tuus de celo è regalibus sedibus prosiluit &c. Ecclesiastic. 1. Fons Sapientia Verbum Dei in excelsis: Psalm. 44. Eructauit, ut de æterno Parente omnes Patres interpretantur, cor meum Verbum bonum.* Ad Catholicorum sententias accedamus; qui concedunt proprium Verbum in Deo, & solum dubitant, an illud dicatur essentialiter, an personaliter, an utroque modo.

PRIMA sent, *Durandi in 1. dist. 27. quest. 3.* affirmantis: Verbum in Diuinis dici tantum essentialiter, non personaliter, nisi per appropriationem. sicut Sapientia: appropriatur Filio, Amor Spiritui S. Fund alterum *dist. 6 q. 2.* Filius non producit per actum intellectus; sicut nec Spiritus S. per actum voluntatis; sed uterq; per actum nature, præcedentè actum intellectus & voluntatis. Sed Verbum quidditatiuè includit actum intellectus: igitur non potest propriè dici de Filio, aut Spiritu S. Alterum